UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XIII. Nemo vestrûm patiatur ut Homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor, si autem ut Christianus, non erubescat: gloricet autem Deum in isto nomine. 1. Pet. 4 v. 15.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

XIII.

*Nemo vestrum patiatutur ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor. si autem ut Christianus, non erubescat: glori-
fiet autem DEUM in isto nomine. 1. Pet. 4 v. 15.*

Considera, S. Petrum enumeratu-
rum hoc loco delicta quadam,
quæ a legibus magis plectuntur, ea de-
legibus, quæ magis probrosa censentur,
quæ proximo damnosa, atque ideo di-
stilla: *Nemo vestrum patiatutur ut ho-
micida, aut fur, aut maledicus, aut ali-
enorum appetitor.* Homicida est, ut
pater, qui proximo vitam eripuit. fur,
qui in facultatibus nocuit: Maledicus,
qui in honore: alienorum appetitor, qui
damnum reipsâ inferre non po-
terit, eluso scilicet conatu, studuit
alium, & artes omnes adhibuit, ut in-
ferret. ut adeo alienorum appetitor hoc
loco proprie sit quasi alienorum inva-
sor, vel certe inspector ad invadendum.
quæ lex se non extendit ad discuti-
enda desideria, sed attentata. atque
hæc delicta maximè sunt probrosa,
quæ cum status Reip. pendeat à mutua
fidelitate, quam homines præstant invi-
cem, necesse est eum, qui hanc violat,
non solum plecti suppliciiis, quæ per-
fugam evitari possint, sed infamiâ, quæ
omnia pervadit. *Audient Gentes ig-
norantiam tuam.* Jer. 46. Itaque ne-
mo vestrum patiatutur ut homicida, aut
fur, aut maledicus, aut alienorum appe-
titor, ait S. Petrus, quia cum hoc sit pati
tanquam hominem injustum, est con-

sequenter pati probrosum & indeco-
rum. Aliud est pati tanquam Chri-
stianum, esse Christianum res est sum-
ma gloria: atque adeo etiam pati ut
Christianum summa est gloria: nam
malum probri non in recipiendo, sed
merendo consistit. *si quis patimini pro-
pter justitiam, beati.* 1. Pet. 3. v. 14. Esse
Christianum rem esse summæ gloriæ
manifestum est, hoc enim est non so-
lum cuilibet præstare Justiciam, sed &
charitatem. *In hoc cognoscent omnes,
quia discipuli mei estis, si dilectionem
habueritis ad invicem.* Jo. 13. v. 35. & sic
non est solum non lædere vitam pro-
ximi, ut homicida facit, sed eam etiam
servare vel propriam, si necesse sit, vitæ
impedio. nec est solum nullum in-
ferre facultatibus nocumentum, uti
fur facit, sed eas etiam donare, vel spo-
liando se ipsum, ut vestiat alium. neque
solum est nullum in honore creare da-
mnum proximo, uti facit DetraCTOR,
sed eum etiam augere cedendo ali-
quando honorem sibi debitum. an
major ista inveniri possit gloria? haud
sanè. quæ igitur major gloria, quam
ideo pati, quod quis sit Christianus,
hoc est, professus legem tam pulcrâ
*si autem ut Christianus, id est, si patiatutur
ut Christianus, non erubescat, quia*
Ccc ce quan-

R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

quantumvis plechi res sit pudenda ex genere suo, talis non est, quando punitio non solum præter sed contra rationem est. *Erubescite super viis vestris domus Israel*, ait Dominus Ezech. 36. v. 32. non *super opinione alienâ*, sed *super viis vestris*. quid foret ergo, si prorsus ageres oppositum, nec timeres mereri probum, sed referre?

2. Considera, quàm moderatus sit Apostolus. nõ dicit, ut homo non affligatur, quando cõtingit ignominia pati ut Christianum, solum dicit: *ne erubescat*. Non dicit, ne affligatur, quia probe scit sensum etiam in sanctis suo non nihil officio fungi velle: sed dicit, ne erubescat, quia nec illud ignorat, si sensus suum velit præstare officium, id cum moderatione præstandum, atque idcirco, si in illis excitetur sensus mali, quod sustinent etiam ut Christiani, non excitandum pudorem, quia pudor in hominibus cordatis solum debet esse de rebus vituperio dignis, et si, quamdiu in ipsis flaccida est virtus, aliquid etiam ipsis inest vituperii, ideoque semper opus sit aliquo, qui eos, ne timeant, hortetur. *Nolite timere opprobrium hominum*. 1. Cor. 16. v. 7. Quod si ergo nemini eorum, qui citra culpam patiuntur, erubescendum est, quod ita patiarur (prout vel ipsi senserunt Philosophi) sed magno animo contemnendum, quãtò minùs, qui patitur ut Christianus, hoc est, qui patitur pro sustinendo honore Christi, pro pietate, pro pudicitia, pro charitate, pro extirpandis erroribus populorum. Christiano cõculcanda est gloria hujus mun-

di, ut fragilis & falsa, gloriantur in spe ejus gloria, que illam non DEI in mundo altero expectant. *Gloriamur in spe gloria filiorum DEI*. Rom. 1. v. 2. quam igitur causam habet erubescendi propter gloriam, que illi hinc hinc adimitur? siquidem gloria hinc justè adempta serviet ad illam exaugendam, que ibi tam justè expectetur. quò magis vituperatur ut Christianus, eò magis etiam merebitur gloria, & ideo tãtò minus habet, quò erubescat, quãtò vituperatur magis. *si autem ut Christianus, non erubescat*.

3. Considera, quomodo non sit contentus, quòd, qui patitur Christianus, non erubescat. vult imper, ut DEUM glorificet, & ut gloriocet in hoc omnino nomine Christiani. *Glorificet autem DEUM in isto nomine*. potrò quid est glorificare eum in isto nomine? An eum glorificare consistendo inter proba Christiani? ita sanè. sed hoc non sufficit. est insuper glorificare eum in isto nomine, quòd deceat illum, si vituperium patitur quod tibi accidit ut Christiano, ut cetero, recto, religioso, zeloso, laudis prodas indecora, & de faciente queraris, si turberis, si irascaris, si malum illis desideres, quo patitur lum injuriam tibi illatam vindicare dicine potest te ejusmodi vituperium ut Christianum pati? *glorificet DEUM in isto nomine*? haud sanè: quia Christiani te docet pro iis orare, qui te lumniantur, iis bene & dicere, & te

et, eos amare etiam post omnes quan-
tissimi atrociores injurias, uti prius, hoc
est, sicut amaste ipsum. hoc igitur est,
quod te facere oportet. quod si facias,
tunc est tunc enim glorificabis Dominum,
et par est: quam enim à servis suis ma-
gnum gloriam referre potest, quam si
videat amore sui ab ipsis amari qui eos
non offenderunt duntaxat, sed oppres-
siones, & quare? solum quia animis ve-
ri Christianis voluerunt tueri honorē
Christi. hinc est, quod à cunctis mar-
tyribus haud dubie glorificatus sit
Iesus, sed à quibus potissimum? ab
his, qui inter ipsa tormenta bona red-
dere pro malis voluerunt tortoribus
illis, nunc à corporibus eorum crude-
litate efficiendo dæmonem. nunc visum

restituendo, nunc vitam servando,
nunc heredes facultatum suarum
constituendo, prout gloriosus Antistes
S. Cyprianus suo fecit Carnifici, qui
jam ferrum librabat ad caput ipsius à
cervicibus avellendum. Tu quoque
in statu tuo quam potes proximè ex-
empla tam præclara imitari satage.
*Noli vinci à malo, sed vince in bono ma-
lum.* Rom. 12. v. 21. & tunc pariendo
Christianè non utrunque glorificabis
DEUM, uti facit, qui idcirco non o-
mittit se profiteri Christianum, sed e-
um glorificabis nobiliore modo, hoc
est, in illo ipso articulo ad eodè pec-
nali operando Christia-
nè.

* * *

XIV.

*Semper quasi tumentes super me fluctus timui DEUM, & pondus ejus
ferre non potui.* Job. 3 L. v. 23.

Considera, quantum opere fallantur
omnes illi, qui existimant timere
Iam Divinam proprium esse potius
peccatorum quam sanctorum. an san-
ctorum quisquam inveniri potest, quam
sicut Job in quocunque statu sive for-
tunato, sive funesto? & tamen audi,
quid dicat de se ipso. *Semper quasi
tumentes super me fluctus timui DEUM.*
Non est terror, qui cum illo naviganti-
um componi possit, cum in medio O-
ceani undique turbinibus & tiphoni-
bus impetiti vident minaces undas im-
minere navi, ut campenitus demer-

gant. ô quis tunc motus! quis clamor,
eiularus, tumultus! & tamen ita dicebat
Job quasi tumentes super se fluctus ti-
meri à se DEUM, hoc est, ut fluctus,
qui non tantum possint surgere in hor-
rida quadam tempestate, sed qui jam
surrexerint. Neque id vel minimum
adversatur sanctitati, sed illi maxime
consentaneum est, quæ hinc vim &
robur accipit. Quid est sanctitas?
nonne contemptus universalis rerum
omnium humanarum. sed ecce unde
maxime oriatur ejusmodi contemp-
tus; ex eo, quod quis videat DEUM in-
star

Ccc cç 2

star